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MỞ ĐẦU 

 

1. Tính cấp thiết của đề tài 

Sự bùng nổ mạnh mẽ của công nghệ thông tin đã có những tác động 

nhất định đến nền kinh tế nói chung cùng hoạt động của các chủ thể 

trong nền kinh tế. Các giao dịch thương mại không chỉ thực hiện theo 

phương thức truyền thống đòi hỏi người mua và người bán phải trực tiếp 

gặp gỡ nhau mà giờ đây giao dịch thương mại có thể thực hiện trong môi 

trường ảo thông qua internet hay được gọi là thương mại điện tử 

(TMĐT). Sự xuất hiện của TMĐT đã mang lại nhiều lợi ích cho người 

mua và người bán, khắc phục được nhiều hạn chế của thương mại truyền 

thống. Các giao dịch thương mại giờ đây có thể thực hiện mọi lúc, mọi 

nơi mà không gặp hạn chế về mặt thời gian, không gian và phương tiện 

thanh toán.  

Sự phát triển mạnh mẽ của TMĐT thời gian qua đòi hỏi quản lý nhà 

nước nói chung và quản lý thuế nói riêng cần thiết phải hoàn thiện để có 

thể quản lý được các hoạt động kinh doanh trực tuyến phát sinh trong 

nền kinh tế. Trước đặc thù cũng như tính chất phức tạp của hoạt động 

kinh doanh trực tuyến, thời gian qua Tổng cục Thuế đã chủ động nghiên 

cứu đề xuất nhiều giải pháp nhằm tăng cường quản lý thuế đối với hoạt 

động kinh doanh thương mại điện tử nói chung, kinh doanh trực tuyến 

như: Facebook, Zalo và Instagram... nói riêng. Xét về bản chất thì bán 

hàng qua mạng xã hội như một số phương thức đã liệt kê ở trên là hình 

thức kinh doanh, phương thức tiếp cận khách hàng một cách gián tiếp 

qua không gian số (mạng internet), nó không làm thay đổi nguyên tắc: 

“Tiền - Hàng - Tiền” như mua bán hàng hóa trong kinh doanh truyền 

thống. Do vậy, việc cá nhân hay công ty kinh doanh qua hình thức này 

đều phải nộp thuế thì mới phù hợp với quy định của pháp luật về thuế 

hiện hành. Vì vậy, bài toán pháp lý đặt ra ở đây không mới, không phải 

đến bây giờ nhà nước mới xem xét đến việc thu thuế thu nhập cá nhân từ 

việc buôn bán hàng hóa, dịch vụ qua facebook nói chung (mạng xã hội) 

mà vấn đề đặt ra là gặp rất nhiều khó khăn, vướng mắc trong thực tế 

triển khai của loại hình thuế mới này. 

Từ những cơ sở trên, tác giả lựa chọn việc nghiên cứu đề tài: “Pháp 

luật về thuế đối với loại hình kinh doanh trực tuyến” luận văn thạc sĩ 

luật học chuyên ngành Luật Kinh tế là cần thiết, mang tính chuyên sâu 

và có tính thời sự. 
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2. Tình hình nghiên cứu liên quan đến đề tài 

- Nguyễn Trung Dương; Lê Nhật Hồng (2019), “Quản lý thuế đối 

với hoạt động kinh doanh trực tuyến - Thực trạng và một số kiến nghị”, 

Tạp chí Pháp luật và thực tiễn.  

- Vũ Thái Quân (2018), Quản lý thuế đối với kinh doanh thương 

mại điện tử - thực trạng và giải pháp, Tạp chí Quản lý nhà nước.  

- Nguyễn Thị Thơm, Trần Thị Mây (2021), “Nghĩa vụ thuế trong 

thương mại điện tử xuyên biên giới”, Tạp chí Tài chính, , Số 750 (Kỳ 1, 

tháng 4/2021), tr. 97 – 99.  

- Hồ Ngọc Tú (2022), “Chính sách thuế trong lĩnh vực thương mại 

điện tử”, Cổng thông tin điện tử Viện Chiến lược và Chính sách tài 

chính, Bộ Tài chính.  

- Lê Thị Thùy Linh (2018), “Quản lý thuế đối với thương mại điện 

tử tại Việt Nam: Thực trạng và giải pháp”, Tạp chí Tài chính, 03/2018, 

Kỳ 2 (677), tr. 17 – 20.  

- Phạm Nữ Mai Anh (2019), “Quản lý thuế đối với hoạt động kinh 

doanh trực tuyến ở Việt Nam”, Luận án tiến sĩ Kinh tế, Học viện Tài 

chính. Luận án đã nghiên cứu có tính hệ thống các nội dung mang tính 

tổng quan về TMĐT, nêu ra những tác động nhất định của TMĐT đến 

công tác quản lý thuế của cơ quan thuế.  

3. Mục đích và nhiệm vụ nghiên cứu 

3.1. Mục đích nghiên cứu: 

Mục đích nghiên cứu của luận văn là đề xuất một số giải pháp hoàn 

thiện pháp luật và nâng cao hiệu quả thực thi pháp luật về thuế đối với 

loại hình kinh doanh trực tuyến phù hợp với thực tiễn phát triển TMĐT 

ở Việt Nam giai đoạn đến năm 2025, tầm nhìn 2030. 

3.2. Nhiệm vụ nghiên cứu: 

Để đạt được mục đích nghiên cứu trên, đề tài đặt ra các nhiệm vụ 

nghiên cứu cụ thể sau: 

Một là, nghiên cứu làm sáng tỏ một số vấn đề lý luận của pháp luật 

về thuế đối với loại hình kinh doanh trực tuyến; 

Hai là, phân tích, đánh giá thực trạng pháp luật về thuế đối với loại 

hình kinh doanh trực tuyến. Từ đó chỉ ra những tồn tại hạn chế trong các 

quy định pháp luật Việt Nam hiện hành về thuế đối với loại hình kinh 

doanh trực tuyến; 

Ba là, phân tích, đánh giá thực tiễn thực thi pháp luật về thuế đối 

với loại hình kinh doanh trực tuyến. Từ đó, chỉ ra một số vướng mắc và 



3 

 

nguyên nhân của những vướng mắc các quy định của pháp luật về thuế 

đối với loại hình kinh doanh trực tuyến tại Việt Nam. 

4. Đối tượng và phạm vi nghiên cứu 

4.1. Đối tượng nghiên cứu: 

- Các quan điểm, chính sách pháp lý về các sắc thuế thuế được áp 

dụng đối với loại hình kinh doanh trực tuyến; 

- Các quy định pháp luật Việt Nam hiện hành về chính sách thuế 

được áp dụng đối với loại hình kinh doanh trực tuyến; 

- Các số liệu/báo cáo minh chứng thực tiễn thực tiễn thực thi pháp 

luật về thuế đối với loại hình kinh doanh trực tuyến trong thời gian vừa 

qua. 

4.2. Phạm vi nghiên cứu: 

- Về không gian: Tình hình pháp luật về thuế đối với loại hình kinh 

doanh trực tuyến tại Việt Nam. 

- Về thời gian: Từ giai đoạn năm 2016-2021 

- Về nội dung nghiên cứu: Với khuôn khổ của luận văn thạc sỹ; tác 

giả chỉ tập trung nghiên cứu 2 sắc thuế cơ bản được áp dụng đối với hoạt 

động kinh doanh trực tuyến tại Việt Nam đó là Thuế Thu nhập cá nhân 

(TNCN); và Thuế giá trị gia tăng (GTGT). Do đó, các nội dung về các 

sắc thuế khác (Thuế Thu nhập doanh nghiệp; thuế môn bài; thuế tiêu thụ 

đặc biệt..vvv) sẽ không thuộc phạm vi nghiên cứu của luận văn. 

5. Phương pháp luận và phương pháp nghiên cứu 

5.1. Phương pháp luận: 

Để làm sáng tỏ đối tượng và phạm vi nghiên cứu như đã nêu ở trên, 

luận văn vận dụng phương pháp luận của chủ nghĩa Mác - Lênin để luận 

giải các nguyên nhân, điều kiện ra đời và phát triển của pháp luật về thuế 

đối với loại hình kinh doanh trực tuyến tại Việt Nam. Đồng thời, luận 

văn dựa trên quan điểm, đường lối của Đảng Cộng sản Việt Nam và 

chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển nền kinh tế thị trường 

định hướng xã hội chủ nghĩa trong giai đoạn hiện nay để xác định yêu 

cầu và xây dựng các kiến nghị nhằm hoàn thiện pháp luật về thuế đối với 

loại hình kinh doanh trực tuyến tại Việt Nam hiện nay. 

5.2. Phương pháp nghiên cứu: 

Luận văn chủ yếu sử dụng phương pháp phân tích nhằm mục đích 

làm sáng tỏ những quy định của pháp luật về thuế đối với loại hình kinh 

doanh trực tuyến. Bên cạnh đó, đáp ứng yêu cầu phân tích hiệu quả, 

Luận văn còn sử dụng tổng hợp các phương pháp khác như đối chiếu, so 

sánh, thống kê và tổng hợp để đạt được mục đích đề ra. Cụ thể: 
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-  Phương pháp phân tích: tác giả sử dụng để phân tích các khái 

niệm, quy định pháp luật về thuế đối với loại hình kinh doanh trực tuyến, 

đồng thời phân tích tài liệu, bao gồm bài báo khoa học, sách chuyên 

khảo… đã được công bố, có liên quan đến đề tài Luận văn, trong đó có 

kế thừa những nghiên cứu đã công bố. 

-  Phương pháp so sánh, thống kê: Được sử dụng để làm rõ các nội 

dung, tinh thần được ghi nhận thông qua các quy phạm pháp luật là tiền 

đề để đánh giá tính phù hợp, thống nhất với các văn bản khác có liên 

quan cũng như tính thực thi của nó trên thực tế. Bằng phương pháp so 

sánh, thống kê để cung cấp số liệu cần thiết, đối chiếu, so sánh, làm rõ 

quy định của pháp luật về thuế đối với loại hình kinh doanh trực tuyến. 

-  Phương pháp tổng hợp: Dựa trên những kết quả đã thu thập được, 

tiến hành tổng hợp, đánh giá, nhận xét các thông tin để đưa ra những 

đánh giá khách quan nhất cũng như các giải pháp mang tính thực tế để 

hoàn thiện quy định của pháp luật về thuế đối với loại hình kinh doanh 

trực tuyến. 

Để đạt được mục đích nghiên cứu, Luận văn sử dụng phối hợp, 

nhuần nhuyễn các phương pháp nêu trên, trong đó lấy phương pháp phân 

tích làm yếu tố chủ đạo. 

6. Ý nghĩa khoa học và thực tiễn của luận văn 

6.1. Ý nghĩa khoa học: 

Luận văn đã hệ thống hoá và làm rõ hơn thực trạng pháp luật về 

thuế đối với loại hình kinh doanh trực tuyến ở Việt Nam; đánh giá 

những kết quả đã đạt được, phân tích các hạn chế, tồn tại và nguyên 

nhân của các tồn tại, hạn chế làm cơ sở cho việc đề xuất các giải pháp 

hoàn thiện pháp luật về thuế đối với loại hình kinh doanh trực tuyến ở 

Việt Nam trong thời kỳ bùng nổ của cuộc cách mạng 4.0 giai đoạn 2020-

2025, tầm nhìn đến 2030. Từ đó, góp phần chống thất thu ngân sách nhà 

nước (NSNN) từ hoạt động kinh doanh trực tuyến đối với các doanh 

nghiệp; nâng cao ý thức, trách nhiệm của người nộp thuế (NNT) hoạt 

động kinh doanh trực tuyến, tăng cường tính tuân thủ tự nguyện ở NNT 

trong thực hiện nghĩa vụ thuế đối với nhà nước; tạo môi trường công 

bằng trong kinh doanh và thực hiện nghĩa vụ thuế giữa các doanh 

nghiệp, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp kinh doanh trực tuyến trong 

nước có thể tồn tại và phát triển trong nền kinh tế. 

6.2. Ý nghĩa thực tiễn 

Luận văn là tài liệu có giá trị tham khảo trong giảng dạy và nghiên 

cứu về pháp luật thuế tại các cơ sở giáo dục Đại học. Đồng thời, các luận 
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giải và đề xuất trong luận văn có giá trị tham khảo đối với cơ quan quản 

lý nhà nước có thẩm quyền trong nghiên cứu xây dựng chính sách và 

quản lý thuế đối với hoạt động kinh doanh trực tuyến, triển khai thực 

hiện quản lý thuế đối với hoạt động kinh doanh trực tuyến ở Việt Nam 

thời gian tới. 

7. Kết cấu của luận văn 

Ngoài phần mở đầu, kết luận, danh mục tài liệu tham khảo, Luận 

văn gồm 3 chương: 

Chương 1: Những vấn đề lý luận pháp luật về thuế đối với loại hình 

kinh doanh trực tuyến. 

Chương 2: Thực trạng pháp luật về thuế đối với loại hình kinh 

doanh trực tuyến và thực tiễn thực thi pháp luật tại Việt Nam. 

Chương 3: Định hướng, giải pháp hoàn thiện pháp luật và nâng cao 

hiệu quả thực thi pháp luật về thuế đối với loại hình kinh doanh trực 

tuyến. 

 



6 

 

Chương 1.  

NHỮNG VẤN ĐỀ LÝ LUẬN PHÁP LUẬT VỀ THUẾ ĐỐI VỚI 

LOẠI HÌNH KINH DOANH TRỰC TUYẾN 

 

1.1. Khái niệm, đặc điểm của thuế đối với loại hình kinh doanh 

trực tuyến 

1.1.1. Khái niệm; đặc điểm về kinh doanh trực tuyến 

1.1.1.1. Khái niệm về kinh doanh trực tuyến 

Về mặt khái niệm, chưa có bất cứ văn bản quy phạm pháp luật nào 

trong hệ thống pháp luật Việt Nam đưa ra định nghĩa về “kinh doanh 

trực tuyến trên nền tảng mạng xã hội”. Tuy nhiên, các từ khóa là “kinh 

doanh”, “mạng xã hội” đã được giải thích trong văn bản luật và văn bản 

dưới luật. Trước hết, Luật Doanh nghiệp năm 2020 quy định: “Kinh 

doanh là việc thực hiện liên tục một, một số hoặc tất cả công đoạn của 

quá trình từ đầu tư, sản xuất đến tiêu thụ sản phẩm hoặc cung ứng dịch 

vụ trên thị trường nhằm mục đích tìm kiếm lợi nhuận”. 

Dựa vào sự giải nghĩa của hai từ ngữ chính, có thể hiểu “kinh doanh 

trực tuyến trên nền tảng mạng xã hội” hay gọi cách khác là “kinh doanh 

trực tuyến” là loại một hình dịch vụ cung ứng các sản phẩm, diễn ra trên 

mạng xã hội thông qua internet mà cả người bán và khách hàng đều sử 

dụng mạng xã hội. Hiện nay, nền tảng mạng xã hội được sử dụng nhiều 

nhất trong kinh doanh trực tuyến là Facebook, Zalo, Youtube và 

Instagram. 

1.1.1.2. Đặc điểm về hoạt động kinh doanh trực tuyến 

Thứ nhất,  tính linh động cao 

Tính linh động cao của kinh doanh trực tuyến được hiểu là việc hoạt 

động kinh doanh có thể mở rộng ra những khu vực địa lý khác nhau 

nhưng không ràng buộc chủ thể kinh doanh phải có địa điểm kinh doanh 

cố định ở từng khu vực đó. Tính linh động cao này được thể hiện ở 2 yếu 

tố: đối tượng khách hàng và địa điểm kinh doanh. 

Một là, Về đối tượng khách hàng 

Việc ứng dụng mạng xã hội với vai trò hỗ trợ kinh doanh đã giúp 

mở rộng đối tượng khách hàng hơn so với hình thức kinh doanh truyền 

thống. Mạng xã hội cho phép thông tin của người đăng được hiển thị cho 

những người dùng khác nên các chủ thể kinh doanh thường ứng dụng 

đặc điểm này để quảng bá sản phẩm nhằm thu hút khách hàng cả ở trong 

và ngoài nước.  

Hai là, Về địa điểm kinh doanh 
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Trong kinh doanh truyền thống, chủ thể kinh doanh luôn gắn liền 

với ít nhất một cơ sở cố định phục vụ cho việc trưng bày, giới thiệu sản 

phẩm, giao dịch, và chỉ được biết tới bởi một số đối tượng khách hàng 

tại một vài địa phương cụ thể.  

Thứ hai, khó xác thực được thông tin liên quan đến hoạt động kinh 

doanh trực tuyến 

Nếu kinh doanh truyền thống thường có những yếu tố hữu hình để 

xác định một chủ thể có thực hiện các hành vi kinh doanh hay không, 

quy mô hoạt động của họ ra sao thì kinh doanh trực tuyến đa phần đều 

thiếu đi những yếu tố đó.  

Một là, Về thông tin chủ thể có hoạt động kinh doanh trực tuyến 

Về lý luận, mạng xã hội là các dịch vụ dựa trên nền tảng mạng lưới 

cho phép cá nhân xây dựng hồ sơ hoặc công khai, hoặc bán công khai 

trong một hệ thống có giới hạn.  

Hai là, Về thông tin liên quan đến giao dịch kinh doanh 

Trong kinh doanh truyền thống, hợp đồng bằng văn bản, hóa đơn, 

chứng từ, sổ sách kế toán có thể được sử dụng như các bằng chứng xác 

nhận giao dịch được xác lập, thực hiện.  

Thứ ba, tính biến động cao 

Hoạt động kinh doanh trực tuyến mang tính biến động cao về số 

lượng, vị thế của các chủ thể khi tham gia vào hoạt động kinh doanh 

xuất phát từ các nguyên do sau: 

Một là, Về tốc độ gia nhập và đào thải ra khỏi thị trường 

Bên cạnh việc dễ dàng tham gia mạng xã hội, kinh doanh dưới hình 

thức này cũng còn có lợi thế là số vốn đầu tư ít nhưng lại chứa sẵn 

nguồn khách hàng tiềm năng.  

Hai là, Về truyền thông mạng xã hội 

Phản hồi về trải nghiệm mua sắm, sử dụng dịch vụ dưới hình thức 

bình luận có thể tác động đến khách hàng tiềm năng khác. Những phản 

hồi này được chấp nhận như một hình thức quảng cáo thiết yếu và có 

ảnh hưởng mạnh mẽ tới người tiêu dùng.  

1.1.2. Khái niệm của thuế đối với loại hình kinh doanh trực tuyến 

Trước khi tìm hiểu về khái niệm thuế đối với loại hình kinh doanh 

trực tuyến, chúng ta sẽ cùng tìm hiểu các nội dung cơ bản đối với thuế 

theo pháp luật Việt Nam hiện nay. 
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Nhìn từ góc độ xã hội, thuế là khoản đóng góp, bằng tài sản cho nhà 

nước do pháp luật quy định thành nghĩa vụ đối với các cá nhân hoặc tổ 

chức, đáp ứng nhu cầu chỉ tiêu của nhà nước1. 

Theo quan điểm của các nhà làm luật thì:“Thuế là một khoản nộp 

ngân sách nhà nước bắt buộc của tổ chức, hộ gia đình, hộ kinh doanh, 

cá nhân theo quy định của các luật thuế.2” 

Từ các phân tích trên theo tác giả có thể hiểu về thuế đối với loại 

hình kinh doanh trực tuyến là: Thuế đối với loại hình kinh doanh trực 

tuyến là một khoản nộp ngân sách nhà nước bắt buộc của tổ chức, hộ 

gia đình, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh trực tuyến theo quy định 

của các Luật thuế và các luật khác có liên quan. 

1.2. Khái quát pháp luật về thuế đối với loại hình kinh doanh trực 

tuyến 

1.2.1. Khái niệm pháp luật về thuế đối với loại hình kinh doanh trực 

tuyến 

Với tư cách là một bộ phận của pháp luật thuế thì pháp luật về thuế 

đối với loại hình kinh doanh trực tuyến được hiểu là tổng hợp các quy 

phạm pháp luật do các cơ quan Nhà nước có thẩm quyền ban hành nhằm 

điều chỉnh các quan hệ xã hội phát sinh trong quá trình thu, nộp của các 

chủ thể kinh doanh trực tuyến với cơ quan thuế nhằm hình thành nguồn 

thu ngân sách nhà nước. 

1.2.2. Nội dung pháp luật về thuế đối với loại hình kinh doanh 

trực tuyến 

1.2.2.1. Nhóm các quy định pháp luật về nghĩa vụ khai thuế và nộp 

hồ sơ thuế của chủ thể kinh doanh trực tuyến 

Khai thuế là việc người nộp thuế kê khai các thông tin vào tờ khai 

thuế theo mẫu do cơ quan có thẩm quyền quy định nhằm xác định số 

thuế người nộp thuế có nghĩa vụ phải nộp trong kỳ tính thuế hoặc trong 

từng lần phát sinh nghĩa vụ thuế. 

1.2.2.2. Nhóm các quy định pháp luật về các loại thuế cụ thể được 

áp dụng đối với chủ thể kinh doanh trực tuyến 

Thứ nhất, Thuế giá trị gia tăng (GTGT) 

Thuế GTGT “là thuế gián thu, đánh vào việc sử dụng thu nhập, tức 

đánh vào việc tiêu dùng hàng hóa, dịch vụ mà cụ thể là đánh vào hành vi 

chuyển giao tài sản và cung cấp dịch vụ phát sinh trong quá trình sản 

                                        
1 Trường Đại học Luật Hà Nội (2018), Giáo trình Luật Thuế Việt Nam (tái bản lần thứ 11, có sửa đổi 

bổ sung), Nhà xuất bản Công an Nhân dân, tr 210 
2 Điều 3 Luật Quản lý thuế năm 2019 
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xuất, lưu thông, tiêu dùng thông qua việc mua bán, trao đổi hàng hóa, 

dịch vụ3.   

Thứ hai, Thuế thu nhập cá nhân (TNCN) 

Là sắc thuế thu trên thu nhập, người nộp thuế chỉ thực sự phải thực 

hiện nghĩa vụ thuế TNCN với Nhà nước khi sở hữu các khoản thu nhập 

chịu thuế.  

1.3. Kinh nghiệm pháp luật về thuế đối với loại hình kinh doanh 

trực tuyến của một số quốc gia trên thế giới và gợi mở cho Việt Nam 

Thứ nhất, ban hành các quy định về thu thuế thu nhập đối với các tổ 

chức, cá nhân nước ngoài không có cơ sở thường trú trong nước 

Tại Ấn Độ, Chính phủ nước này đã sửa đổi các quy định liên quan 

tới khái niệm “cơ sở thường trú” theo hướng nới rộng các yêu cầu về 

hiện diện vật lý tại một quốc gia, đồng thời bổ sung các hình thức hiện 

diện phi truyền thống. Tại Israel, ngày 11/4/2016, nước này ban hành 

Thông tư số 04/2016 đưa ra các quy tắc chung về việc đánh thuế lên 

doanh nghiệp không có cơ sở thường trú nhưng có tham gia vào các hoạt 

động trực tuyến tại Isarel. Quy định đã làm rõ việc các dịch vụ trực 

tuyến nào được cung cấp bởi các doanh nghiệp không có cơ sở thường 

trú tại Israel cho khách hàng trong nước có thể thuộc diện chịu thuế nếu 

các hoạt động này thỏa mãn các điều kiện của SEP. 

Thứ hai, thu thập, phân loại và xử lý thông tin 

Tại Nhật Bản, các cơ quan thuế nước này yêu cầu các ngân hàng 

cung cấp số tài khoản được sử dụng để thanh toán các giao dịch kinh 

doanh trực tuyến, nhằm nhận diện các nhà cung cấp dịch vụ TMĐT (tên, 

địa chỉ, thông tin cá nhân,…). Trong một số trường hợp, cơ quan thuế 

thực hiện mua sắm thử để nhận diện các nhà cung cấp dịch vụ, cũng như 

là cơ sở để xác định giá trị các hàng hóa, dịch vụ được cung cấp. 

Thứ ba, thành lập các đơn vị chuyên trách về quản lý thuế đối với 

loại hình kinh doanh trực tuyến 

Tại Nhật Bản, các cơ quan thuế thành lập Tổ quản lý thuế đối với 

hoạt động kinh doanh trực tuyến bao gồm các chuyên gia công nghệ 

thông tin, các cán bộ thanh tra, kiểm tra có kinh nghiệm lâu năm được 

luân chuyển từ các cục thuế vùng và chi cục thuế.  

Thứ tư, đưa hóa đơn điện tử vào triển khai thực tế 

Tại Thái Lan, nhằm kiểm soát các giao dịch kinh doanh trực tuyến, 

kể từ ngày 1/5/2017, nước này đã áp dụng gửi hóa đơn điện tử qua email 

                                        
3 Nguyễn Ngọc Lam (2017), “Pháp luật về thuế giá trị gia tăng từ thực tiễn Quận 7, Thành phố Hồ Chí 

Minh”, Luận văn thạc sĩ luật học, Học viện Khoa học xã hội, tr.45 
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cho các công ty có doanh thu hàng năm dưới 30 triệu Baht (khoảng 900 

nghìn đô la Mỹ) để hỗ trợ các tổ chức/cá nhân kinh doanh trực tuyến vừa 

và nhỏ xử lý thuế GTGT. Đối với doanh nghiệp lớn, hệ thống tạo lập hóa 

đơn điện tử đầy đủ sẽ sớm được triển khai để thay thế hóa đơn giấy. 

Tại Hàn Quốc, từ năm 2008, cơ quan thuế nước này đã thiết lập tổ 

công tác nghiên cứu triển khai hóa đơn điện tử.  

 

Tiểu kết Chương 1 

Công nghệ 4.0 phát triển mạnh mẽ giúp cho việc mua bán hàng hóa 

trực tuyến thuận tiện và phổ biến hơn bao giờ hết. Hơn nữa, khi dịch 

Covid-19 bùng nổ trên nhiều quốc gia với tốc độ lây lan nhanh chóng thì 

mua bán trực tuyến là giải pháp tối ưu thay thế cho phương pháp mua 

bán truyền thống. Chính vì những thay đổi này của môi trường khách 

quan, kinh doanh trực tuyến ngày càng được mở rộng và đa dạng về hình 

thức cũng như nội dung. Kinh doanh trực tuyến diễn ra trên các sàn 

thương mại điện, các website, các ứng dụng và có lẽ phổ biến nhất là 

trên nền tảng mạng xã hội4. 

Hiện nay, nghĩa vụ đóng thuế của người kinh doanh trực tuyến 

cũng được cơ quan nhà nước có thẩm quyền quy định, trực tiếp áp dụng 

cho người đang buôn bán trên nền tảng mạng xã hội. Để hiểu rõ hơn về 

pháp luật về thuế đối với loại hình kinh doanh trực tuyến hiện nay, ở 

chương này tác giả đã làm rõ những vấn đề lý luận về thuế đối với loại 

hình kinh doanh trực tuyến thông qua việc phân tích những khái niệm về 

kinh doanh trực tuyến, đặc điểm và các hình thức kinh doanh trực tuyến 

hiện nay. Tại Chương 1, khái niệm và đặc điểm của thuế đối với loại 

hình kinh doanh trực tuyến cũng được tác giả tìm hiểu và phân tích. 

Nhìn chung, những quy định về pháp luật thuế đối với loại hình 

kinh doanh trực tuyến cũng tương tự như quy định đối với các loại hình 

kinh doanh khác, tuy nhiên đây là một hình thức kinh doanh mới và đặc 

biệt hơn so với kinh doanh thông thường nên việc thu thuế và đóng thuế 

của những cá nhân, tổ chức, hộ gia đình kinh doanh theo hình thức này 

sẽ có những điểm đáng chú ý hơn. 

Với các khái niệm, phân tích và cơ sở pháp lý mà tác giả đưa ra ở 

Chương này sẽ là cơ sở để tác giả đi sâu vào phân tích tình hình thực 

trạng quy định pháp luật ở Chương 2 và đề xuất định hướng giải pháp ở 

Chương 3. 

                                        
4 Lý Vương Khánh (2021), “Kinh doanh trực tuyến tại Việt Nam hiện nay”, Tạp chí Toà án nhân dân 

điện tử; truy cậo 26/7/2022 tại [https://tapchitoaan.vn/kinh-doanh-truc-tuyen-tai-viet-nam-hien-nay] 
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Chương 2.  

THỰC TRẠNG PHÁP LUẬT VỀ THUẾ ĐỐI VỚI LOẠI HÌNH  

KINH DOANH TRỰC TUYẾN VÀ THỰC TIỄN THỰC THI  

PHÁP LUẬT TẠI VIỆT NAM 

 

2.1. Thực trạng pháp luật về thuế đối với loại hình kinh doanh trực 

tuyến 

2.1.1. Quy định pháp luật về thuế đối với loại hình kinh doanh trực 
tuyến 

2.1.1.1. Quy định pháp luật về nghĩa vụ khai thuế và nộp hồ sơ thuế 

của chủ thể kinh doanh trực tuyến 

Các tổ chức, cá nhân là người nộp thuế có hoạt động kinh doanh 

truyền thống hoặc kinh doanh trực tuyến đều phải có nghĩa vụ đăng ký 

thuế, sử dụng mã số thuế theo đúng quy định của pháp luật, khai thuế 

chính xác, trung thực và nộp tiền thuế đầy đủ, đúng hạn, đúng địa điểm 

theo quy định. 

Người nộp thuế là các tổ chức, doanh nghiệp được thành lập theo 

quy định pháp luật Việt Nam có hoạt động kinh doanh trực tuyến theo 

quy định pháp luật Việt Nam phải kê khai và nộp các loại thuế có gắn 

với hoạt động kinh doanh trực tuyến. Đối với tổ chức nước ngoài kinh 

doanh tại Việt Nam hoặc có thu nhập tại Việt Nam (gọi chung là nhà 

thầu nước ngoài) mà tổ chức này không hoạt động theo Luật Đầu tư, 

Luật Doanh nghiệp có hoạt động kinh doanh trực tuyến, nếu người mua 

sản phẩm TMĐT là các tổ chức thành lập theo pháp luật Việt Nam, 

người mua có nghĩa vụ kê khai, khấu trừ và nộp thay tổ chức nước ngoài 

số thuế nhà thầu phải nộp; nếu người mua là tổ chức, cá nhân khác thì 

nhà thầu nước ngoài phải kê khai, nộp thuế đối với hàng hóa, dịch vụ 

cung cấp, trong đó trường hợp nhà thầu nước ngoài không có cơ sở 

thường trú tại Việt Nam thì có thể thông qua các đại lý để kê khai, nộp 

thuế.  

2.1.1.2. Quy định pháp luật về các loại thuế cụ thể được áp dụng 

đối với chủ thể kinh doanh trực tuyến 

Thứ nhất, Thuế thu nhập cá nhân 

Một là, đối tượng nộp thuế 

Khoản 1 Điều 2 luật thuế TNCN năm 2008 (sửa đổi, bổ sung năm 

2014) quy định về đối tượng nộp thuế như sau: Đối tượng nộp thuế 

TNCN là cá nhân cư trú có thu nhập chịu thuế quy định tại Điều 3 của 

Luật này phát sinh trong và ngoài lãnh thổ Việt Nam và cá nhân không 
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cư trú có thu nhập chịu thuế quy định tại Điều 3 của Luật này phát sinh 

trong lãnh thổ Việt Nam .  

Hai là, căn cứ tính thuế 

Căn cứ tính thuế TNCN đối với hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh 

là doanh thu tính thuế và tỷ lệ thuế tính trên doanh thu. 

Ba là, phương pháp tính thuế 

Hiện nay, pháp luật chưa có các quy định đặc thù về phương pháp 

khai nộp thuế TNCN đối với các hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh trực 

tuyến.  

Thứ hai, Thuế giá trị gia tăng 

Một là, căn cứ tính thuế 

Theo Điều 6 Luật thuế GTGT 2008 (sửa đổi, bổ sung 2013), căn cứ 

tính thuế GTGT là giá tính thuế và thuế suất. Trong đó: 

Số thuế GTGT phát sinh = giá tính thuế GTGT x thuế suất. 

Về giá tính thuế GTGT, theo quy định tại Điều 7 Luật thuế GTGT 

2008 (sửa đổi, bổ sung 2013) thì đối với dịch vụ do doanh nghiệp kinh 

doanh cung ứng là giá bán chưa có thuế GTGT.  

Hai là, phương pháp tính thuế 

Với bản chất, thuế GTGT là thuế thu vào phần giá trị tăng thêm của 

dịch vụ phát sinh trong quá trình từ cung ứng, lưu thông đến tiêu dùng 

của dịch vụ. Phần giá trị tăng thêm được xác định bằng cách so sánh 

giữa giá bán (đầu ra) và giá mua (đầu vào).  

2.1.2. Đánh giá các quy định pháp luật về thuế đối với loại hình 

kinh doanh trực tuyến 

Thứ nhất, về thuế giá trị gia tăng (GTGT): Theo quy định Điều 3 và 

Điều 4 Luật thuế GTGT năm 2008 (đã được sửa đổi, bổ sung vào các 

năm 2013 và 2016) và các văn bản hướng dẫn thì các hàng hóa, dịch vụ 

sử dụng cho sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng tại Việt Nam là đối tượng 

chịu thuế GTGT; Tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch 

vụ chịu thuế và tổ chức, cá nhân khác nhập khẩu hàng hóa chịu thuế (gọi 

chung là người nhập khẩu) là đối tượng nộp thuế GTGT. 

Thứ hai, về thuế thu nhập cá nhân (TNCN): Theo quy định tại Điều 

2 và Điều 3 Luật Thuế TNCN năm 2007 (được sửa đổi, bổ sung năm 

2012) đối tượng nộp thuế TNCN là cá nhân cư trú có thu nhập thuộc 

diện chịu thuế quy định phát sinh trong và ngoài lãnh thổ Việt Nam và 

cá nhân không cư trú có thu nhập thuộc diện chịu thuế phát sinh trong 

lãnh thổ Việt Nam.  
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Thứ ba, về các chủ thể nước ngoài kinh doanh trên lãnh thổ Việt 

Nam: Luật Quản lý thuế năm 2019 đã có quy định người nộp thuế phải 

thực hiện đăng ký thuế và được cơ quan thuế cấp mã số thuế trước khi 

bắt đầu hoạt động sản xuất, kinh doanh hoặc có phát sinh nghĩa vụ với 

ngân sách nhà nước. 

Một là, cách thức thu thuế thu nhập cá nhân 

Theo quy định tại Điều 8 Thông tư 40/2021/TT-BTC thì: Tổ chức là 

chủ sở hữu sàn giao dịch thương mại điện tử thực hiện việc khai thuế 

thay, nộp thuế thay cho cá nhân theo lộ trình của cơ quan thuế.  

Hai là, quy định về sử dụng hoá đơn điện tử 

Để hạn chế tình trạng khai nộp sai, Nhà nước đã đặt ra cơ chế kiểm 

soát tính trung thực trong việc “tự giác kê khai” để quản lý doanh thu 

tính thuế TNCN của nhóm đối tượng này thông qua việc quản lý sử dụng 

hóa đơn điện tử.  

Ba là, quy định về thời gian chờ để nộp thuế 

Thông tư 20/2021/TT-BTC cho phép trong thời gian chưa thực hiện 

được việc khai thuế thay, nộp thuế thay cho cá nhân, tổ chức là chủ sở 

hữu sàn giao dịch thương mại điện tử phải có trách nhiệm cung cấp các 

thông tin liên quan đến hoạt động kinh doanh của cá nhân.  

Như vậy, từ hai vấn đề nêu trên trong quy định tại điểm d khoản 1 

Điều 8 Thông tư 40/2021/TT-BTC, có thể thấy những bất cập hiện tại và 

sự mơ hồ trong việc nộp thuế thu nhập cá nhân cho cơ quan nhà nước. 

Bốn là, quy định về nghĩa vụ cung cấp thông tin của ngân hàng 

thương mại tại Điều 30, Nghị định 126/2020/NĐ-CP hướng dẫn Luật 

Quản lý thuế. 

2.2. Thực tiễn thực thi pháp luật về thuế đối với loại hình kinh 

doanh trực tuyến tại Việt Nam 

2.2.1. Tổng quan về thực tiễn thực thi pháp luật về thuế đối với 

loại hình kinh doanh trực tuyến tại Việt Nam 

2.2.1.1. Thực hiện quy định về người nộp thuế 

Hoạt động kinh doanh trực tuyến ở Việt Nam chủ yếu phát triển 

mạnh mẽ tập trung ở hai khu vực Hà Nội và TP Hồ Chí Minh. Thời gian 

qua, cùng với sự sát sao chỉ đạo từ phía Tổng Cục, Cục Thuế TP Hà Nội 

và Cục Thuế TP Hồ Chí Minh đã triển khai nhiều biện pháp trong việc 

quản lý các đối tượng tham gia hoạt động kinh doanh trực tuyến. Tại 

Cục Thuế TP Hà Nội đã ban hành công văn số 42413/CT-TTr1 ngày 

20/6/2018 về việc tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra năm 2018 của 

Cục thuế TP Hà Nội, trong đó có nội dung chỉ đạo: “…Thực hiện thanh 



14 

 

tra, kiểm tra đối với một số ngành nghề kinh doanh mới như: Thương 

mại điện tử, kinh doanh trực tuyến,…”. Trên cơ sở đó việc triển khai 

quản lý chuyên đề thuế với TMĐT đã được thực hiện, trong đó phòng 

KK-KTT là đầu mối thực hiện. Trong năm 2012, Cục thuế Hà Nội đã 

thu thập hồ sơ và khảo sát thông tin của 26 doanh nghiệp kinh doanh 

trực tuyến, ra quyết định thanh tra và kiểm tra 8 doanh nghiệp. Tính đến 

thời điểm tháng 8/2018, Phòng KK-KTT đã tiến hành rà soát và lập 

được danh sách 316 doanh nghiệp có hoạt động kinh doanh trực tuyến, 

đồng thời thông qua các kênh phương tiện truyền thông và các nguồn 

thông tin khác phòng thanh tra đã bổ sung thêm vào danh sách 22 doanh 

nghiệp có hoạt động kinh doanh trực tuyến. 

2.2.1.2. Thực thiện quy định về căn cứ tính thuế 

Trong công tác quản lý căn cứ tính thuế đối với các hoạt động kinh 

doanh trực tuyến đòi hỏi quan trọng đầu tiên cần nhận diện được các 

giao dịch kinh doanh trực tuyến. Để phục vụ công tác quản lý thuế, các 

giao dịch kinh doanh trực tuyến ở Việt Nam hiện nay được chia thành 

các nhóm gồm: (i) Cung cấp dịch vụ tìm kiếm thông minh và quảng cáo 

trực tuyến như google, yahoo, youtube, facebook…; (ii) Cung cấp sàn 

giao dịch kinh doanh trực tuyến như lazada.vn, sendo.vn, zalora.vn, 

tiki.vn; các website khuyến mại trực tuyến như hotdeal.vn, 

muachung.vn, lingo.vn…; (iii) Đấu giá trực tuyến ebay.vn, sohot.vn; (iv) 

Cung cấp các dịch vụ chứng khoán, tài chính, pháp lý (FPT securities, 

Misa, Fast Accounting…); (v) Các dịch vụ thanh toán trung gian ví điện 

tử, mã thẻ; (vi) Cung cấp các sản phẩm số nhạc, phim, ebook…; (vii) 

Kinh doanh trò chơi trực tuyến (bán vật phẩm ảo trong game, gift code, 

đặt quảng cáo trực tuyến; (viii) Dịch vụ xử lý dữ liệu, lưu trữ điện toán 

đám mây, chuyển nhượng tên miền; (ix) Ứng dụng các giải pháp công 

nghệ vào các hoạt động kinh doanh truyền thống như Uber, Grab taxi. 

Quản lý thuế đối với hoạt động kinh doanh trực tuyến Việt Nam 

thời gian qua được thực hiện đồng nhất với thương mại truyền thống 

trong các nội dung quản lý. Tuy nhiên, ở một số địa phương có TMĐT 

phát triển mạnh như Hà Nội, TP Hồ Chí Minh, cơ quan thuế đã triển 

khai thực hiện quản lý thuế đối với hoạt động kinh doanh trực tuyến theo 

các chuyên đề quản lý. Theo đó, trong quá trình triển khai thực hiện cơ 

quan thuế tập trung chú trọng vào những hình thức kinh doanh trực 

tuyến phát triển mạnh và có nhiều rủi ro cao như kinh doanh trò chơi 

trực tuyến (game online), cung cấp dịch vụ quảng cáo trực tuyến, hoạt 

động kinh tế chia sẻ. 
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2.2.1.3. Thực hiện quy định về thu nộp thuế 

Cơ chế quản lý thuế ở việt Nam hiện nay được thực hiện theo 

hướng NNT tự tính, tự khai và tự nộp thuế đã đề cao trách nhiệm của 

NNT trong việc thực hiện nghĩa vụ thuế đối với NSNN. Theo đó, các 

doanh nghiệp hoạt động kinh doanh trực tuyến có nghĩa vụ tự kê khai 

xác định nghĩa vụ thuế của doanh nghiệp, thực hiện nộp tờ khai và nộp 

thuế vào NSNN theo đúng quy định của pháp luật. Cơ quan thuế tiếp 

nhận hồ sơ khai thuế theo nhiều phương thức: điện tử, trực tiếp, qua 

đường bưu điện. Đặc biệt, nhằm thực hiện kế hoạch hiện đại hóa quản lý 

thuế, hệ thống khai thuế điện tử đã được triển khai tại 63/63 tỉnh, thành 

phố. Thống kê cho thấy tính đến thời điểm cuối năm 2018, số lượng 

doanh nghiệp (MST 10 số) sử dụng dịch vụ khai thuế qua  mạng 697.377 

doanh nghiệp, đạt 99,84 % tổng số doanh nghiệp (MST 10 số) đang hoạt 

động trên địa bàn cả nước. Số Cục Thuế đạt tỷ lệ 100% số doanh nghiệp 

đang hoạt động sử dụng dịch vụ khai thuế qua mạng (tính trên MST 10 

số) là 58/63 Cục Thuế5. Số liệu thống kê tổng các doanh nghiệp thuộc 

diện quản lý của cơ quan thuế đã thực hiện khai thuế qua mạng chiếm tỷ 

lệ gần như tuyệt đối và số lượng các địa phương có số doanh nghiệp 

chưa thực hiện khai thuế qua mạng 100% còn lại 5 địa phương. Doanh 

nghiệp hoạt động kinh doanh trực tuyến thường xuyên giao dịch trên 

môi trường điện tử nên trong việc thực hiện nghĩa vụ thuế đối với nhà 

nước được các doanh nghiệp chú trọng và quan tâm lớn đến việc thực 

hiện kê khai thuế qua mạng nhằm có được nhiều tiện ích trong thực hiện 

nộp tờ khai cho cơ quan thuế. 

Với mục tiêu kiểm tra tính đúng đắn trong xác định nghĩa vụ thuế 

do NNT tự xác định trên các tờ khai đã nộp cho cơ quan thuế, hoạt động 

thanh tra, kiểm tra được cơ quan thuế triển khai thực hiện được xem là 

một chức năng quản lý trong việc phát hiện các gian lận, sai sót và yêu 

cầu NNT thực hiện điều chỉnh nghĩa vụ thuế theo đúng quy định của 

pháp luật. Các gian lận trong thực hiện nghĩa vụ thuế của các doanh 

nghiệp kinh doanh trực tuyến rất đa dạng và phong phú. Qua thanh tra, 

kiểm tra tại trụ sở các doanh nghiệp có hoạt động kinh doanh trực tuyến 

thời gian qua, cơ quan thuế đã phát hiện ra nhiều trường hợp có gian lận 

trong xác định nghĩa vụ thuế và đưa ra quyết định xử phạt thích hợp. 

Năm 2018, Chi cục Thuế Quận 1 TP Hồ Chí Minh đã ký quyết định truy 

                                        
5 Hội tư vấn thuế Việt Nam (2019), “697.377 doanh nghiệp sử dụng dịch vụ khai thuế điện tử”, truy 

cậo 26/7/2022 tại [https://www.vtca.vn/htvt.nsf/0/697.377-doanh-nghiep-su-dung-dich-vu-khai-thue-dien-tu-

3.htm] 
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thu và xử phạt vi phạm hành chính về thuế đối với Tập đoàn Yeah1 do vi 

phạm về thuế thời kỳ kiểm tra năm 2014-2017. Yeah1 kinh doanh với 2 

lĩnh vực chính bao gồm truyền thông, quảng cáo và kỹ thuật số trên nền 

tảng Youtube và Google. Tổng số tiền bị phạt và truy thu là hơn 325 

triệu đồng. Trong đó số tiền thuế truy thu là 192,3 triệu đồng, là số thuế 

giá trị gia tăng trong giai đoạn từ 2014-2017. Ngoài ra doanh nghiệp này 

còn bị phạt hơn 75 triệu đồng do vi phạm hành chính, vi phạm về hoá 

đơn và phạt 20% thuế giá trị gia tăng và thuế thu nhập doanh nghiệp nộp 

thiếu. Cơ quan thuế cũng tính tiền phạt chậm nộp thuế là 58,2 triệu 

đồng6. 

2.2.2. Những vướng mắc, bất cập phát sinh từ thực tiễn thực thi 

pháp luật về thuế đối với loại hình kinh doanh trực tuyến tại Việt Nam 

Thứ nhất, cơ quan thuế chưa xây dựng được cơ sở dữ liệu đầy đủ về 

người nộp thuế để phục vụ cho công tác quản lý thông tin NNT. 

Thực tiễn trong nền kinh tế hiện nay số lượng doanh nghiệp có hoạt 

động kinh doanh trực tuyến kết hợp với thương mại truyền thống khá 

nhiều. Các doanh nghiệp khi đi vào hoạt động đều thuộc diện quản lý 

của cơ quan thuế, tuy nhiên việc nhận diện được doanh nghiệp có hoạt 

động kinh doanh trực tuyến đang là vấn đề khó cho cơ quan thuế các 

cấp.  

Thứ hai, cơ quan thuế chưa có căn cứ xác định chính xác doanh thu 

và chi phí hoạt động của các NNT kinh doanh trực tuyến để tính đúng 

nghĩa vụ thuế của NNT theo quy định. 

Để xác định được doanh thu và chi phí của doanh nghiệp có hoạt 

động kinh doanh trực tuyến đòi hỏi phải quản lý được dòng tiền hoạt 

động của doanh nghiệp thông qua các đối tác như ngân hàng thương 

mại, công ty vận chuyển hàng hóa.  

Thứ ba, trong quản lý các giao dịch kinh doanh trực tuyến xuyên 

biên giới, cơ quan thuế chưa có quy định kiểm soát và chế tài yêu cầu 

các doanh nghiệp nước ngoài phải thực hiện nghĩa vụ thuế đối với Việt 

Nam. 

Thứ tư, cơ quan thuế đang gặp khó khăn trong việc xác định bản 

chất giao dịch kinh doanh trực tuyến để biết được thu nhập nhận được từ 

hoạt động kinh doanh là thu nhập từ kinh doanh hay thu nhập từ tiền 

chuyển nhượng bản quyền nhằm đánh thuế cho hợp lý.  

                                        
6 Báo Dân trí (2018), “Tập đoàn Yeah1 bị phạt và truy thu hàng trăm triệu đồng tiền thuế”; 

[https://dantri.com.vn/kinh-doanh/tap-doan-yeah1-bi-phat-va-truy-thu-hang-tram-trieu-dong-tien-thue-

20181213221730019.htm] 
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Thứ năm, ý thức tuân thủ pháp luật thuế của một bộ phận tổ chức/cá 

nhân kinh doanh trực tuyến chưa cao, việc quản lý thu thuế trên thực tế 

hiện nay còn gặp không ít khó khăn. Hiện nay, các hình thức thu thuế 

vẫn chủ yếu là tổ chức, cá nhân tự khai, tự tính và tự nộp cho Nhà nước. 

Lợi dụng quy định này, hầu hết các cá nhân và DN kinh doanh trực 

tuyến tìm mọi cách để “lách”, để tránh nộp thuế, cho dù ngành Thuế đã 

có nhiều giải pháp tìm cách quản lý nhằm giảm thất thu ngân sách nhà 

nước. 

 

 

Tiểu kết Chương 2 

Trong phạm vi Chương 2, tác giả luận văn  đã tiến hành nghiên cứu 

quy định pháp luật về thuế đối với hoạt động kinh doanh trực tuyến trên 

cơ sở phân tích, bình luận các quy định chung về thuế đối với hoạt động 

kinh doanh trực tuyến. Ngoài ra, tác giả cũng thực hiện việc đánh giá 

thực trạng áp dụng các quy định pháp luật trên thực tiễn từ đó chỉ ra 

những vướng mắc, bất cập phát sinh. Việc phân tích quy định pháp luật 

và đánh giá thực trạng là cơ sở để đề xuất một số kiến nghị nhằm góp 

phần hoàn thiện pháp luật và nâng cao hiệu quả thực thi pháp luật về 

thuế đối với hoạt động kinh doanh trực tuyến. 
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Chương 3.  

ĐỊNH HƯỚNG, GIẢI PHÁP HOÀN THIỆN PHÁP LUẬT  

VÀ NÂNG CAO HIỆU QUẢ THỰC THI PHÁP LUẬT VỀ THUẾ  

ĐỐI VỚI LOẠI HÌNH KINH DOANH TRỰC TUYẾN VÀ THỰC 

TIỄN THỰC THI PHÁP LUẬT TẠI VIỆT NAM 

 

3.1. Định hướng hoàn thiện pháp luật về thuế đối với loại hình 

kinh doanh trực tuyến tại Việt Nam 

3.1.1. Hoàn thiện pháp luật về thuế đối với loại hình kinh doanh 

trực tuyến nhằm chống thất thu ngân sách nhà nước và nâng cao 

trách nhiệm của người nộp thuế 

Thứ nhất, hoàn thiện pháp luật về thuế đối với loại hình kinh doanh 

trực tuyến góp phần chống thất thu ngân sách nhà nước 

Nhận thức được những bất cập này, Bộ Tài chính đã xây dựng Luật 

Quản lý thuế cùng các Nghị định và Thông tư hướng dẫn nhằm khắc 

phục những thiếu sót trong việc thu thuế xuyên biên giới. Luật Quản lý 

thuế lần này đã tạo bước ngoặt lớn trong việc quản lý thuế đối với các 

hoạt động thương mại điện tử, đặc biệt là các nhà cung cấp nước ngoài 

không có hiện diện tại Việt Nam tạo hành lang pháp lý vững chắc cho cơ 

quan quản lý thuế cũng như đảm bảo môi trường kinh doanh công bằng. 

Ngoài các văn bản pháp luật kể trên, ngày 12/11/2021 Bộ trưởng Bộ 

Tài chính đã ký Quyết định 2146/QĐ-BTC phê duyệt đề án “Quản lý 

thuế đối với hoạt động thương mại điện tử tại Việt Nam”, Tổng cục 

Thuế sẽ xây dựng đề án bổ sung chức năng điều tra cho cơ quan Thuế để 

triển khai thực hiện từ năm 2025 nhằm tăng cường, mở rộng chức năng 

cho ngành Thuế. 

Thứ hai, hoàn thiện pháp luật về thuế đối với loại hình kinh doanh 

trực tuyến góp phần nâng cao trách nhiệm của người nộp thuế 

Khác với kinh doanh truyền thống, các thông tin về kinh doanh trực 

tuyến dễ dàng bị thay đổi, xóa bỏ, dẫn đến việc cơ quan thuế không có 

đủ cơ sở để xác định nghĩa vụ thuế đối với các hộ, cá nhân kinh doanh 

trên nền tảng đó. Vì vậy, cơ quan thuế không thể thực hiện các biện pháp 

bắt buộc, cưỡng chế thuế như đối với hoạt động kinh doanh thông 

thường.  

3.1.2. Hoàn thiện pháp luật về thuế đối với loại hình kinh doanh 

trực tuyến nhằm khắc phục các vướng mắc, bất cập phát sinh từ thực 

tiễn 
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Nhìn chung khung pháp luật về thuế đối với loại hình kinh doanh 

trực tuyến của Việt Nam đã được quy định khá đầy đủ. Tuy nhiên, trên 

thực tế để có thể thu thuế từ người kinh doanh trực tuyến, gây thất thu 

thuế và tạo môi trường cạnh tranh không công bằng cho các loại hình 

kinh doanh khác. Đó là do kinh doanh trên mạng xã hội có đặc điểm ảo, 

dựa trên nền tảng công nghệ, khó kiểm chứng thông tin nhận dạng, dễ 

dàng xóa bỏ, thay đổi nên tạo sự khó khăn trong việc nắm bắt các giao 

dịch. Đồng thời, người kinh doanh trực tuyến không phải đăng ký kinh 

doanh nên cơ quan thuế lại càng khó khăn trong việc kê khai và thu thuế. 

Ngoài ra, phương thức thanh tra, kiểm tra hoạt động kinh doanh trực 

tuyến cũng đòi hỏi những yêu cầu rất khác so với thanh tra, kiểm tra theo 

phương thức truyền thống.  

3.2. Giải pháp hoàn thiện pháp luật về thuế đối với loại hình 

kinh doanh trực tuyến tại Việt Nam 

3.2.1. Hoàn thiện pháp luật về thuế thu nhập cá nhân đối với loại 

hình kinh doanh trực tuyến tại Việt Nam 

Cần khẳng định, mức giảm trừ gia cảnh và mức giảm trừ đối với 

người phụ thuộc theo quy định của Luật Thuế TNCN năm 2007 (sửa đổi 

bổ sung năm 2014) đã không còn phù hợp với thực tế thu nhập và tốc độ 

phát triển kinh tế - xã hội tại Việt Nam hiện nay. Do đó, cần nâng mức 

giảm trừ gia cảnh và mức giảm trừ cho người phụ thuộc lên cao hơn mức 

hiện nay. Việc nâng mức giảm trừ gia cảnh hiện nay cần phải được cân 

nhắc đánh giá dựa trên sự tổng hợp của các yếu tố như: mức tăng CPI 

hằng năm, mức độ lạm phát thực tế của nền kinh tế, sự tăng trưởng của 

tổng sản phẩm quốc nội (GDP) và hoạt động của khu vực kinh tế ngầm. 

Tương tự như khung giá đất do Nhà nước ban hành, cần có sự điều 

chỉnh hằng năm của mức giảm trừ gia cảnh sao cho phù hợp với tình 

hình thực tiễn phát triển kinh tế - xã hội.  

Bên cạnh đó, tác giả xin đưa ra một số đề xuất nhằm hoàn thiện quy 

định của pháp luật về TNCN đối với loại hình kinh doanh trực tuyến như 

sau: 

Thứ nhất, bổ sung quy định về tạm tính thuế thu nhập cá nhân trước 

khi phát sinh thu nhập 

Thứ hai, mở rộng phạm vi nghiên cứu để tìm hiểu kinh nghiệm quy 

định về điều kiện giảm trừ gia cảnh của một số quốc gia cho thấy: 

“Nhiều nước khi xây dựng mức giảm trừ chung đã có sự phân biệt về 

đặc điểm của người nộp thuế, ví dụ như người cao tuổi, người tàn tật 

được giảm trừ ở mức cao hơn so với người bình thường (ví dụ, Anh, 
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Malaysia, Singapore…) hay là người có gia đình cũng được giảm trừ cao 

hơn so với người độc thân (ví dụ, Mỹ, Philippines)…  

3.2.2. Hoàn thiện pháp luật về thuế giá trị gia tăng đối với loại 

hình kinh doanh trực tuyến tại Việt Nam 

Tuy nhiên, giữa các quy định của pháp luật vẫn còn một số nội dung 

chưa hợp lý, ảnh hưởng đến quá trình quản lý thuế giá trị gia tăng trên 

thực tiễn, đòi hỏi cần có những hướng dẫn cụ thể hoặc sửa đổi, bổ sung 

để khắc phục những điểm bất cập đang tồn tại. Do đó, cần phải có những 

giải pháp nhằm hoàn thiện quy định của pháp luật. 

Thứ nhất, về đối tượng nộp thuế cần được thu hẹp bằng cách quy 

định ngưỡng chịu thuế GTGT đối với các hộ kinh doanh cá thể (mức 

doanh số của đối tượng này). Những đối tượng nào không đạt đến mức 

doanh số theo quy định sẽ áp dụng thuế khoán ấn định trên doanh thu, 

còn những hộ kinh doanh cá thể còn lại phải thực hiện đầy đủ chế độ kế 

toán chứng từ hóa đơn để tính thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ. 

Thứ hai, về đối tượng chịu thuế cần được mở rộng như đối với hoạt 

động kinh doanh trực tuyến ở phạm vi quốc tế nên đưa vào đối tượng 

chịu thuế (với thuế suất 0%) để tiến hành khấu trừ thuế đầu vào cho các 

hoạt động này nhằm khuyến khích các hoạt động này phát triển. 

Thứ ba, về thuế suất, cụ thể là với mức thuế suất 0% cần có quy 

định chặt chẽ về đối tượng được hưởng thuế suất này vì áp dụng thuế 

suất này đồng nghĩa với việc phải hoàn thuế từ ngân sách nhà nước. Tuy 

nhiên vẫn cần đảm bảo các điều kiện đó phù hợp với chính sách khuyến 

khích các đối tượng này phát triển. 

Thứ tư, về phương pháp tính thuế, cần điều chỉnh phương pháp tính 

thuế trừ trực tiếp để đảm bảo sự thống nhất và công bằng cho các cách 

tính thuế và các chủ thể phải nộp thuế, tiến tới việc áp dụng thống nhất 

phương pháp khấu trừ thuế. Bởi thực tế cho thấy chi phí để quản lý việc 

nộp thuế của các đối tượng nộp thuế theo phương pháp trực tiếp rất tốn 

kém và phức tạp, trong khi thuế GTGT thu được từ các đối tượng này 

không đáng kể. 

Thứ năm, về qui định hoàn thuế: Các tổ chức sử dụng tiền viện trợ 

nhân đạo, viện trợ không hoàn lại của tổ chức, cá nhân nước ngoài để 

mua hàng hóa dịch vụ tại Việt Nam nên đưa ra khỏi diện được hoàn thuế 

bởi chế định hoàn thuế trong thuế GTGT không kiêm nhiệm chức năng 

thực hiện chính sách xã hội, chức năng này được thực hiện thông qua 

các quy định về thuế suất và các hàng hóa dịch vụ chịu thuế GTGT. 

https://luatduonggia.vn/quoc-hieu-la-gi-tieu-ngu-la-gi-quy-dinh-ve-su-dung-quoc-hieu-va-tieu-ngu/
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3.2.3. Hoàn thiện pháp luật về quản lý thuế đối với loại hình kinh 

doanh trực tuyến tại Việt Nam 

Thứ nhất, bổ sung quy định ủy quyền bắt buộc cho sàn giao dịch 

thương mại điện tử 

Trên cơ sở các nội dung của Thông tư 40/2021/TT-BTC, cơ quan 

quản lý thuế muốn thu thuế của các cá nhân kinh doanh trực tuyến trên 

các sàn giao dịch thương mại điện tử phải đưa ra cơ chế về một trong 

những thủ tục đăng ký kinh doanh trực tuyến trên sàn thương mại điện 

tử là phải chấp nhận điều khoản ủy quyền cho chủ sở hữu sàn giao dịch 

thương mại điện tử sẽ đóng thuế thay cho họ.  

Thứ hai, cần quy định mang tính bắt buộc việc đăng ký cung cấp 

thông tin về hoạt động kinh doanh trực tuyến trong các Luật Quản lý 

thuế, Nghị định, Thông tư hướng dẫn Luật Quản lý thuế và Thông tư 

hướng dẫn riêng về việc quản lý thuế, thuế giá trị gia tăng đối với hộ, cá 

nhân kinh doanh.  

Thứ ba, cần quy định về cơ chế xử lý đối với hành vi không đăng ký 

sử dụng hóa đơn điện tử đối với các hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh 

trực tuyến có quy mô lớn.  

Thứ tư, cần quy định một cách cụ thể trường hợp nào thì cơ quan 

thuế được yêu cầu ngân hàng thương mại cung cấp thông tin về tài 

khoản của cá nhân mở tại các ngân hàng thương mại.  

3.3. Giải pháp nâng cao hiệu quả thực thi pháp luật về thuế đối 

với loại hình kinh doanh trực tuyến tại Việt Nam 

3.3.1. Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền và hỗ trợ người nộp 

thuế 

Khoa học công nghệ ngày càng phát triển mạnh mẽ và được ứng 

dụng ngày càng rộng rãi hỗ trợ hoạt động cho con người, góp phần tăng 

hiệu quả làm việc. Bằng việc sử dụng trí tuệ nhân tạo hình thành nên các 

trợ lý ảo - chatbot đã được thực tiễn nhiều doanh nghiệp thực hiện đưa 

lại nhiều hiệu năng tốt trong hoạt động của doanh nghiệp. Chatbot là 

chương trình máy tính trí tuệ nhân tạo mô phỏng hành vi con người và 

có thể tương tác với con người thông qua tiếp nhận và thực hiện yêu cầu. 

Trong hoạt động hỗ trợ NNT giải đáp các thắc mắc về quy trình, thủ 

tục và thực hiện nghĩa vụ thuế hoàn toàn có thể sử dụng chatbot để nâng 

cao hiệu quả của quản lý thuế. Trong mô hình thực hiện chatbot thì NNT 

khi có nhu cầu sẽ gửi câu hỏi đến cơ quan thuế qua một website, các trợ 

lý ảo sẽ tiếp nhận câu hỏi, sử dụng AI phân tích, nhận dạng câu hỏi và 
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đưa ra câu trả lời cho NNT. Khi thực hiện chatbot và NNT và cơ quan 

thuế đều đạt được những lợi ích nhất định.  

3.3.2. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực ngành thuế đáp ứng 

yêu cầu quản lý 

Quản lý thuế đối với hoạt động kinh doanh trực tuyến đòi hỏi phải 

xây dựng được đội ngũ cán bộ thuế gồm cán bộ thực hiện các chức năng 

quản lý và các cán bộ công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu quản lý thuế 

trong nền kinh tế số. Theo đó, hướng xây dựng đội ngũ được đề xuất: 

Thứ nhất, thiết lập tiêu chuẩn tuyển dụng công chức ngành thuế 

theo hướng nâng cao tiêu chuẩn về tiêu chí ngành học tốt nghiệp và điều 

kiện văn bằng tin học khi ứng tuyển.  

Thứ hai, đối với lực lượng cán bộ thuế đang công tác ở cơ quan 

quản lý thuế các cấp 

Ngành thuế cần tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn theo kế hoạch 

hằng quý và hằng năm trong nước và ở nước ngoài nhằm nâng cao năng 

lực cho đội ngũ công chức trực tiếp và gián tiếp quản lý thuế đối với 

hoạt động kinh doanh trực tuyến.  

Thứ ba, trong việc đào tạo nguồn nhân lực tương lai cho ngành 

Thuế, đáp ứng yêu cầu công việc trong thời kỳ chuyển đổi số của ngành 

Tài chính. Ngành Thuế cần thiết phải đề xuất với Bộ Tài chính đặt hàng 

sản phẩm đào tạo từ các trường đại học kinh tế có chất lượng trong và 

ngoài nước. Yêu cầu trong chương trình đào tạo phải thiết kế các nội 

dung đảm bảo cung cấp nền tảng lý thuyết cơ bản về kiến thức kinh tế, 

tài chính, kết hợp được nghiên cứu thực tế tại cơ quan thuế trong quá 

trình học, đồng thời được huấn luyện cách thức khai thác, truy cập thông 

tin từ các ứng dụng trong thực tiễn. Người học phải trải qua các bài thi 

đánh giá chất lượng theo tiêu chuẩn quy định và khi kết thúc khóa học sẽ 

được đặc cách tuyển dụng vào ngành. Thực hiện theo cơ chế này, ngành 

Thuế sẽ có những cán bộ tương lai có chất lượng, đồng thời giảm được 

chi phí đào tạo lại nhân viên khi trúng tuyển. 
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Tiểu kết Chương 3 

Hiện nay, trào lưu kinh doanh trực tuyến đang “bùng nổ” với quy 

mô ngày càng lớn. Mạng xã hội với tính chất là một thị trường mở, 

không đòi hỏi quá nhiều chi phí nhưng lại có sẵn một lượng khách hàng 

tiềm năng đã kích thích cho nhiều cá nhân, đặc biệt là giới trẻ tham gia 

kinh doanh, tìm kiếm lợi nhuận trên thị trường này. Bên cạnh những tích 

cực về mặt kinh tế, cũng phải thừa nhận rằng kinh doanh trực tuyến 

mang những đặc điểm gây khó khăn cho hoạt động quản lý thuế, đặc biệt 

là quản lý thuế đối với các hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh trực 

tuyến. Trong phạm vi chương 3 tác giả đã đề xuất các định hướng hoàn 

thiện pháp luật về thuế đối với loại hình kinh doanh trực tuyến tại Việt 

Nam. Trên cơ sở đó kiến nghị các nhóm giải pháp hoàn thiện pháp luật 

và nâng cao hiệu quả thực thi pháp luật về thuế đối với loại hình kinh 

doanh trực tuyến tại Việt Nam trên thực tế trong thời gian tới. 
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KẾT LUẬN 

 

Mạng xã hội là nền tảng trực tuyến cho phép người dùng xây dựng 

các mối quan hệ với người khác từ bất cứ nơi đâu. Với tính chất tương 

tác cao, kết nối rộng, kinh doanh trực tuyến thông qua mạng xã hội như 

Facebook, Zalo…ngày càng trở nên sôi động và dần hình thành xu 

hướng tiêu dùng mới. Theo khảo sát của Sapo, mạng xã hội Facebook 

được xếp thứ hai trong các kênh bán hàng online hiệu quả tại Việt Nam 

vào năm 2018 (80% cửa hàng đánh giá) và từ 2019 trở đi đã vươn lên trở 

thành kênh bán hàng online được sử dụng nhiều nhất (96% cửa hàng 

đánh giá) 

Trước đây các cá nhân chỉ sử dụng mạng xã hội như một kênh bán 

hàng, cung ứng dịch vụ để kiếm thêm thu nhập trong thời gian nhàn rỗi, 

việc kinh doanh trực tuyến chỉ mang tính chất như một nghề “tay trái”. 

Song những năm trở lại đây, kinh doanh trực tuyến đã dần trở thành một 

nghề được nhiều cá nhân, đặc biệt là giới trẻ lựa chọn để khởi nghiệp vì 

chi phí thấp và khả năng tạo mức thu nhập cao. Theo Bizweb, các chủ 

thể kinh doanh trực tuyến có doanh thu một năm trung bình từ 1,5 tỷ 

đồng . Đây là mức doanh thu không hề nhỏ, đóng góp lớn vào giải quyết 

công ăn việc làm và phát triển kinh tế. Trước hiện trạng hoạt động kinh 

doanh trực tuyến ngày càng phát triển, nguồn thu vào ngân sách từ hoạt 

động này hiện nay lại không đáng kể và chưa tương xứng với quy mô 

hoạt động kinh doanh. 

Điều này tạo nên tính cấp thiết của việc nâng cao hiệu quả quản lý 

thuế đối với kinh doanh trực tuyến. Bởi lẽ, nhóm đối tượng phát sinh 

nghĩa vụ thuế từ hoạt động kinh doanh trực tuyến là các hộ, cá nhân kinh 

doanh, nhóm đối tượng chiếm số lượng kinh doanh trực tuyến đông đảo 

nhưng ý thức pháp luật và ý thức tuân thủ nghĩa vụ thuế còn hạn chế. 

Việc thiếu hành lang pháp lý chặt chẽ dẫn đến việc thu thuế nói chung, 

thuế nói riêng từ nhóm đối tượng này chưa thật sự hiệu quả. 
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